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01 硅铁



本期观点

品种 主要逻辑 策略建议 风险点

硅铁

供应：硅铁上周产量10.66万吨（环比-2.02%，同比-6.33%），12月硅铁产量
50.94万吨（环比-0.19%，同比+0.56%）。

需求：硅铁五大材消费量1.92万吨（环比-2.18%，同比-8.95%），五大材周产量
829.64万吨（环比-1.64%，同比-5.34%）。

库存：企业库存： 7.21万吨（环比-1.04%，同比+6.33% ），12月库存天数15.02
天（环比+0.73天，同比-2.64天）；硅铁仓单数量：9225张（环比+595张，同比-
8076张）。

成本：上周阳极材料价格略增，其余成本端持稳，利润继续收缩。

基差：02合约基差60元/吨，环比-70元/吨

总结：硅铁宁夏地区开工整体下降，周度产量继续回落，12月整体产量有所下滑。
新一轮钢招量相对有限，需求趋弱，供需结构呈现双弱格局。目前成本端变动不
大，价格呈现弱势震荡运行。

单边：

震荡运行

6100-6400

需求增量
超预期/
供应减产
超预期



• 136家独立硅铁企业周产量10.66万吨（环比-2.02%，同比-6.33%）
• 2024年12月硅铁产量50.94万吨（环比-0.19%，同比+0.56%）

数据来源：Mysteel

供应：产量回落
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• 硅铁五大材消费量1.92万吨（环比-2.18%，同比-8.95%）
• 五大材周产量829.64万吨（环比-1.64%，同比-5.34%）

数据来源：Mysteel

需求：成材周产量延续下降
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• 企业库存（双周数据）： 7.21万吨（环比-1.04%，同比+6.33% ）
• 钢厂库存： 12月库存天数15.02天（环比+0.73天，同比-2.64天）

数据来源：Mysteel

库存：厂家库存环比回落
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数据来源：Mysteel

成本：持稳
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成本：利润下滑

数据来源：Mysteel

原料 地区 2025/1/3 2024/12/27 周涨跌 涨跌幅
青海 0.395 0.395 0 0.00%
宁夏 0.42 0.42 0 0.00%
内蒙 0.4175 0.4175 0 0.00%
甘肃 0.47 0.47 0 0.00%

兰炭小料 神木 800 800 0 0.00%
阳极 西北 4115 3837 278 7.25%

氧化铁皮 河北 1070 1070 0 0.00%
硅石 西北 215 215 0 0.00%

青海 5829.46 5817.23 12.232 0.21%
宁夏 6034.46 6022.23 12.232 0.20%
内蒙 6013.96 6001.73 12.232 0.20%
青海 120.54 132.77 -12.232 -9.21%
宁夏 -84.46 -72.23 -12.232 -16.94%
内蒙 -33.96 -21.73 -12.2 -56.30%

电价

硅铁成本

利润



期现：仓单环比回升

• 硅铁仓单数量9225张（环比+595张，同比-8076张）
• 硅铁主力基差（宁夏）：02合约基差60元/吨，环比-70元/吨
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持仓：总持仓环比回升
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硅铁总持仓量：手
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硅铁沉淀资金：万元
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硅铁01持仓量：手
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数据来源：Mysteel
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02 锰硅



本期观点

品种 主要逻辑 策略建议 风险点

锰硅

供应：硅锰周产量20.12万吨（环比+1.43%，同比-3.54%），12月全国硅锰产量
87.88万吨（环比+6.75%，同比-1.80%）。

消费：硅锰周消费量11.86万吨（环比-2.32%，同比-7.47%），五大材周产量
829.64万吨（环比-1.64%，同比-5.34%）。

库存：企业库存20.00万吨（环比-1.23%，同比+8.11% ），12月库存天数15.85天
（环比+1天，同比-1.87天）；硅锰仓单数量：70938张（环比+8404张，同比
+44959张）。

成本：天津港澳矿41.5（-）半碳酸33.8（+0.3）；钦州港澳矿43.5（-）半碳酸
34.2（-0.1）。周内矿端价格略有分化，北方港口微增，挺价意愿较强，南方港口
报价弱稳。内蒙地区利润继续下滑。

基差：05基差+110元/吨，环比-50元/吨。

总结：硅锰内蒙地区新点火炉子产量陆续提升，周度硅锰产量整体回升，且后续仍
有增产预期。需求端受铁水持续下滑压制，呈现供强需弱格局，厂家库存同比仍处
高位，仓单量持续攀升。成本端暂时坚挺，矿端价格变动不大。短时锰硅弱势震荡。

单边：

弱势震荡

下方支撑
6000附近

澳矿及非
主流矿发
运情况/
北方企业
减产力度
/港口库
存变化



• 121家独立硅锰企业周产量20.12万吨（环比+1.43%，同比-3.54%）
• 12月全国硅锰产量87.88万吨（环比+6.75%，同比-1.80%）

数据来源：Mysteel

供应：周产继续增加
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• 硅锰周消费量11.86万吨（环比-2.32%，同比-7.47%）
• 五大材周产量829.64万吨（环比-1.64%，同比-5.34%）

数据来源：Mysteel

需求：成材周产量持续回落
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硅锰周消费量：万吨
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数据来源：Mysteel

库存：厂家库存环比下降

• 企业库存（双周数据）: 20.00万吨（环比-1.23%，同比+8.11% ）
• 钢厂库存：12月库存天数15.85天（环比+1天，同比-1.87天）
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期现：基差收缩，仓单持续增加

锰硅仓单数量： 70938张（环比+8404张，同比+44959张）

硅锰主力基差（内蒙）：05基差+110元/吨，环比-50元/吨。
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硅锰仓单数量：张
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成本：北方港口价格坚挺
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锰矿外盘报价：美元/吨度

康密劳-加蓬Mn44.5% 康密劳-加蓬Mn43%

South32-澳大利亚锰块 South32-南非半碳酸

Jupiter-南非半碳酸Mn36.5% UMK-南非半碳酸Mn36%

400

450

500

550

600

650

700

1
-1

1
-1
3

1
-2
5

2
-6

2
-1
8

3
-2

3
-1
4

3
-2
6

4
-7

4
-1
9

5
-1

5
-1
3

5
-2
5

6
-6

6
-1
8

6
-3
0

7
-1
2

7
-2
4

8
-5

8
-1
7

8
-2
9

9
-1
0

9
-2
2

1
0
-4

1
0
-1
6

1
0
-2
8

1
1
-9

1
1
-2
1

1
2
-3

1
2
-1
5

1
2
-2
7

港口锰矿库存：万吨
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内蒙利润回落

数据来源：Mysteel

原料 地区 2025/1/3 2024/12/27 周涨跌 涨跌幅
宁夏 0.42 0.42 0 0.00%
内蒙 0.4175 0.4175 0 0.00%
广西 0.62 0.62 0 0.00%
贵州 0.5 0.5 0 0.00%

天津港澳矿Mn45% 41.5 41.5 0 0.00%
钦州港澳矿Mn45% 43.5 43.5 0 0.00%

天津港半碳酸Mn37.5% 33.8 33.5 0.3 0.90%
钦州港半碳酸Mn36.5% 34.2 34.3 -0.1 -0.29%

化工焦 内蒙 1425 1425 0 0.00%
硅石 西北 215 215 0 0.00%

宁夏 6211.71 6207.93 3.78 0.06%
内蒙 6201.71 6197.93 3.78 0.06%
广西 7011.71 7007.93 3.78 0.05%
贵州 6531.71 6527.93 3.78 0.06%
宁夏 -461.71 -467.93 6.22 1.33%
内蒙 -351.71 -277.93 -73.78 -26.55%
广西 -961.71 -957.93 -3.78 -0.39%

贵州 -511.71 -507.93 -3.78 -0.74%

电价

锰矿

硅锰成本

利润



持仓：总持仓周环比增加

数据来源：Mysteel
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硅锰总持仓量：手

2021 2022 2023 2024

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

1
-1

1
-1
3

1
-2
5

2
-6

2
-1
8

3
-2

3
-1
4

3
-2
6

4
-7

4
-1
9

5
-1

5
-1
3

5
-2
5

6
-6

6
-1
8

6
-3
0

7
-1
2

7
-2
4

8
-5

8
-1
7

8
-2
9

9
-1
0

9
-2
2

1
0
-4

1
0
-1
6

1
0
-2
8

1
1
-9

1
1
-2
1

1
2
-3

1
2
-1
5

1
2
-2
7

硅锰01持仓量：手
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硅锰沉淀资金：万元
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免责声明
此报告并非针对或意图送发给或为任何就送发、发布、可得到或使用此报告而使中原期货股份有限公司违反当地的法律或法规或可致使中原

期货股份有限公司受制于的法律或法规的任何地区、国家或其它管辖区域的公民或居民。除非另有显示，否则所有此报告中的材料的版权均属中

原期货股份有限公司。未经中原期货股份有限公司事先书面授权下，不得更改或以任何方式发送、复印此报告的材料、内容或其复印本予任何其

它人。所有于此报告中使用的商标、服务标记及标记均为中原期货股份有限公司的商标、服务标记及标记。此报告所载的资料、工具及材料只提

供给阁下作查照之用。此报告的内容并不构成对任何人的投资建议，而中原期货股份有限公司不会因接收人收到此报告而视他们为其客户。

此报告所载资料的来源及观点的出处皆被中原期货股份有限公司认为可靠，但中原期货股份有限公司不能担保其准确性或完整性，而中原期

货股份有限公司不对因使用此报告的材料而引致的损失而负任何责任。并不能依靠此报告以取代行使独立判断。中原期货股份有限公司可发出其

它与本报告所载资料不一致及有不同结论的报告。本报告及该等报告反映编写分析员的不同设想、见解及分析方法。为免生疑，本报告所载的观

点并不代表中原期货股份有限公司，或任何其附属或联营公司的立场。此报告中所指的投资及服务可能不适合阁下，我们建议阁下如有任何疑问

应咨询独立投资顾问。此报告并不构成投资、法律、会计或税务建议或担保任何投资或策略适合或切合阁下个别情况。此报告并不构成给予阁下

私人咨询建议。
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